15—131,6 *ibid.* 2,10: primum igitur remedium, ut . . . sine ulla conperendinatione . . . ad ipsam rerum arcem omnium properet, ubi verbum est dei . . . ubi est fons sapientiae, unde pro morte vitae aeternae hauriat potum inmortalem. secundum est remedium, ut qui non potest cognitionem boni illius praelibare et tardior vel ingenio est vel fidei comprehensione . . . saltem opera domini consideret atque ex his quae facta sunt tanti

λόγον θεῖον, δις σοφίας ἐστὶ πηγὴ, ἵνα ἀρυσάμενος τοῦ νάματος ἀντὶ
θανάτου ζωὴν αἰδίων ἀθλῶν εὐρηται· τὸν δὲ μὴ οὕτως ταχὺν ἐπὶ τὴν
ποιητικὴν καταφεύγειν δύναμιν, ἣν Μωυσῆς ὀνομάζει θεόν, ἐπειδὴ δι'
αὐτῆς ἐτέθη καὶ διεκοσμήθη τὰ σύμπαντα — τῷ γὰρ ὅτι γέγονε τὸ
5 πᾶν καταλαβόντι μεγάλου κτῆσις ἀγαθοῦ περιγίνεται, ἢ τοῦ πεποιηκότες
ἐπιστήμη, ἢ δ' εὐθύς ἀναπέθει τὸ γενόμενον (ὄραν. cod.) φυτεύσαντος —
τὸν δὲ μὴ οὕτως ἔτιμον ἐπὶ τὴν βασιλικὴν — φόβῳ γὰρ ἄρχοντος τὸ 98
ὑπήκοον, εἰ καὶ μὴ εὐνοία πατρὸς τὸ ἔχγονον, ἀνάγκη σωφρονισοῦση
νουθετεῖται — τῷ δὲ μὴ φθάνοντι πρὸς τοὺς λεχθέντας ὄρους ὡς
10 μακρὰν διεστώτας ἀφικνεῖσθαι καμπτήρες εἴσω πεπήγασιν ἕτεροι δυνά-
μεων ἀναγκαίων, τῆς ἰλεω, τῆς προσταττοῦσης α δει, τῆς ἀπαγορευοῦσης
p. 561 M. α μὴ δεῖ. δ τε γὰρ προλαβών, | ὡς οὐκ ἀπαραίτητον ἀλλ' εὐμένες δι' 99
ἡμερότητα φύσεώς ἐστὶ τὸ θεῖον, κἄν ἀμάρτη πρότερον, αὐτὶς μετενόη-
σεν ἀμνηστίας ἐλπιδί, δ τε ἔννοιαν λαβών, ὅτι νομοθέτης ὁ θεὸς ἐστίν,
15 πειθαρχῶν οἷς ἂν προστατῆται πᾶσιν εὐδαιμονήσει· ὁ δ' ὕστατος ὕστατῆν
εὐρήσεται καταφυγὴν, ἀποτροπὴν κακῶν, εἰ καὶ μὴ μετουσίαν προηγου-
μένων ἀγαθῶν. (19.) ἀδ' εἰσὶν (αἰ) ξέ πόλεις, ἀς καλεῖ φυγαδευτήρια 100

1 ἀρυσάμενος H ²	3 Μωσῆς codd.	4 ἐκοσμήθη H	δντι G ¹ ut vid.
γέγονεν H	5 μεγάλου Mang.: μεγάλη codd.	7 οὕτως G (Turn.): οὕτε H	8 ἀνάγκης σωφρονισοῦσης conicio
φθονοῦντι H	12 δ τε] δ e corr. H ²	14 ἀμνηστίας GH ¹	9 φθάνοντι G (Turn.): εὐδαιμονήση G
17 αἰ addidi	φυγαδευτήρων H ¹	15 προστατῆται H	

contempletur operis auctorem, quoniam ex his bonis, quae sunt in constitutione istius creaturae . . . , bonum illud summum atque aeternum comprehenditur . . . nonne his quamvis tardum ingenium diligere auctorem suum provocatur? . . . ergo operatoria virtus dei, etsi non videtur, tamen ex suis operibus aestimatur. . . .

G—9 *ibid.*: tertius ordo est regalis potestatis contemplatio, ut subiciamur regi, si non deferimus tamquam parenti. metu enim praesidentis plerumque fit oboediens potestati qui est salutis ingratus, ut necessitatem sobrietatis agnoscat qui noluit ac nequivit gratiam pietatis agnoscere. corrigit enim necessitas quem pietas provocare debuerat. *cf. etiam 2, 11.*